
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 47/2020, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 9/2020-DTEC/FUNTELPA de 
24/01/2020 de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do 
Processo nº 2020/58629, de 24/01/2020;
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao funcionário SERGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo Tec. Est. Repet. Retr. de TV, Matrí-
cula n.º 3181855/1, no valor total de R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos 
reais reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Material de consumo: 339030 - R$ 500,00
Serviços Pessoa Física: 339036 – R$ 900,00
Fonte: 0101
II - Determinar o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos no perí-
odo de 4 a 15/02/2020, nos municípios de Faro, Terra Santa, Oriximiná, 
Óbidos, Itaituba e Monte Alegre, e 10 (dez) dias para prestação de contas 
após o retorno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 518768
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44/2020, DE 29 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 8/2020 da DTEC/FUNTELPA, 
de 24/01/2020, de solicitação de Diárias, contido nos autos do Processo nº 
2020/58604, de 24/01/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias, ao funcionário HAROLDO DE 
SOUZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcio-
nal nº 3180450/1, para custear despesas com viagem aos municípios de 
Faro, Terra Santa, Oriximiná, Óbidos, Itaituba e Monte Alegre, no período 
de 4 a 15/02/2020, com o objetivo de realizar visita técnica e manutenção 
nos transmissores que encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 518752
PORTARIA Nº 45/2020, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2020 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 27/01/2020, de solicitação de Diárias, contido nos autos do Proces-
so nº 2020/60782, de 27/01/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao funcionário JOSÉ GONÇALVES FERREIRA 
NETO, ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula funcional nº 3180077/2, 
para custear despesas com viagem ao município de Curuçá, no período de 
06/02/2020, com o objetivo de acompanhar equipe da Prodepa para verifi -
car as frequências das portadoras dos transmissores da Funtelpa e Prodepa 
devido as interferências entre as portadoras de seus equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 518758
PORTARIA Nº 43/2020, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2020 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 27/01/2020, de solicitação de Diárias, contido nos autos do Proces-
so nº 2020/60762, de 27/01/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao funcionário JOÃO BATISTA FLEXA DE 
MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula funcional 
Nº3179974/1, para custear despesas com viagem ao município de Curu-
çá, no período de 06/02/2020, com o objetivo de acompanhar equipe da 

Prodepa para verifi car as frequências das portadoras dos transmissores da 
Funtelpa e Prodepa devido as interferências entre as portadoras de seus 
equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 518745
PORTARIA Nº 48/2020, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 6/2020 da DTEC/FUNTELPA, 
de 24/01/2020, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2020/58562, de 24/01/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias ao funcionário SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo Tec. Est Repet. Retr. de TV, Matrí-
cula n.º 3181855/1, para custear despesas com viagem aos municípios de 
Faro, Terra Santa, Oriximiná, Óbidos, Itaituba e Monte Alegre, no período 
de 4 a 15/02/2020, com o objetivo de realizar visita técnica e manutenção 
nos transmissores que encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 518765
PORTARIA Nº 46/2020, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 7/2020 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 24/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/58584, de 
24/01/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias ao funcionário VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, matrícu-
la nº 54197248/4, para custear despesas com viagem aos municípios de 
Faro, Terra Santa, Oriximiná, Óbidos, Itaituba e Monte Alegre, no período 
de 4 a 15/02/2020, com o objetivo de realizar visita técnica e manutenção 
nos transmissores que encontram-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 518762
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 19/2020-GAB/PAD.           
BELÉM, 29 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 343/2020-NDE, datado de 
23 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. 
nº 5138833-1, designada pela PORTARIA de 273/2018-GAB/PAD, de 
16/01/2018, publicada no DOE nº 33.726 de 24/10/2018, pela servidora 
ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, na 
qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº89/2020-GAB/SIND.          
BELÉM,29 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 268/2020-GAB/SIND, 
de 23/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, 
instaurada nos termos da PORTARIA nº 60/2018-GAB/SIND de 19/06/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.641 de 20/06/2018, prorrogada pela 
PORTARIA nº 81/2018-GAB/SIND de 10/09/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.699 de 13/09/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.


